
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

Mat. 57214402, P.A. 14/15, 01/09/2016 a 30/09/2016’; DINA 
RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, Mat. 57216845, P.A. 15/16, 
08/09/2016 a 07/10/2016’; FRANCYS FELIX DOS SANTOS, Mat. 
57176463, P.A. 13/14, 05/09/2016 a 04/10/2016’; GISELLY BRITO 
CONDE, Mat. 5897841, P.A. 15/16, 01/09/2016 a 30/09/2016’; 
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, Mat. 3085287, P.A. 15/16, 
09/09/2016 a 08/10/2016’; JOAO CARLOS DA FONSECA, Mat. 
57202183, P.A. 15/16, 05/09/2016 a 04/10/2016’; JORGELIO 
FERREIRA TRINDADE, Mat. 57234557, P.A. 14/15, 12/09/2016 a 
11/10/2016’; JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, Mat. 57211801, 
P.A. 15/16, 05/09/2016 a 04/10/2016’; LINDEMBERG DOS 
SANTOS GUIMARAES, Mat. 3254143, P.A. 15/16, 05/09/2016 a 
04/10/2016’; MARIA REGINA LEAO DA SILVA, Mat. 57211848, 
P.A. 15/16, 05/09/2016 a 04/10/2016’; MARILDA TAVARES 
DE PAULA OLIVEIRA, Mat. 5631769, P.A. 15/16, 01/09/2016 a 
30/09/2016’; NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Mat. 55587622, 
P.A. 15/16, 01/09/2016 a 30/09/2016’; SILVIA HELENA 
SILVA DE OLIVEIRA, Mat. 8088241, P.A. 15/16, 12/09/2016 a 
11/10/2016’; SINDIA SOUZA DOS SANTOS, Mat. 57201669, P.A. 
15/16, 01/09/2016 a 30/09/2016’; WADY CHARONE NETO, Mat. 
57211857, P.A. 15/16, 05/09/2016 a 04/10/2016’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO 
Defensora Pública Geral

Protocolo 1002265

PORTARIA Nº. 216/2016-GAB/DPG, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública LUANA ROCHELLY 
MIRANDA LIMA PEREIRA, matrícula nº 5896004, a se afastar 
de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, no período 
de 08 a 10 de setembro de 2016, para participar do “V Encontro 
Internacional do CONPEDI”, em Montevidéu, Uruguai, sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1002447

PORTARIA Nº. 217/2016 GAB-DPG, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO o Memo. nº 071/2016 da Coordenadora do 
Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, datado de 19 de agosto 
de 2016;
RESOLVE: Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho não remunerado, 
composto pelos Defensores Públicos abaixo indicados, 
com a fi nalidade de pesquisa, estudo e assessoramento na 
esfera coletiva judicial e extrajudicial do Direito à Moradia e 
Regularização Fundiária Urbana, no período de 16 de setembro 
de 2016 a 16 de setembro de 2017:
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA - Coordenadora do NDDH - 
Presidente;
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA - Titular da 6ª Defensoria Pública 
da Fazenda;
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES - Titular da 1ª Defensoria 
Pública Cível/Criminal de Maracanã;
JOHNY FERNANDES GIFFONI - Titular da 1ª Defensoria Pública 
Cível/Criminal de Mojú.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1002451

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1078/16 DP-G Belém, 29/06/16.
-Onde se lê: P. Gozo:  12/09/16 a 11/10/16
-Leia-se: P.Gozo  03/04/17 a 02/05/17 do P. Aquisitivo: 
2006/2009.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.165 de 08/07/2016.

Protocolo 1002145

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1125/16 DP-G  Belém, 25/08/16.
Nome: JENA DE JESUS JOSE FARIAS, matrícula nº. 5013607,
Assunto: Licença Saúde
P. Gozo: 08/08/16 a 14/08/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1002135

PORTARIA Nº. 1126/16 DP-G Belém, 25/08/16
Nome: FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA, matrícula nº. 
57233810,
Assunto: Licença Saúde
P. Gozo: 11/07/16 a 08/10/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1002137

PORTARIA Nº. 1124/16 DP-G Belém, 25/08/16
Nome: WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ, matrícula nº. 
57234562,
Assunto: Licença Saúde
P. Gozo: 17/02/16 a 26/08/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1002138

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1403 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
Servidores PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO, 
matrícula 57201693, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 57211852, Cargo 
TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, MARIA RAIMUNDA SANTANA 
DOS SANTOS, matrícula 3152758, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, TATIANA MACHADO PINTO, matrícula 
57205343, Cargo COORDENADORA DE ENSINO E PESQUISA, 
EDNEY LUIS OLIVEIRA FERNANDES, matrícula 57201342, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, GLEYSON DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula 5916801, Cargo SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
AÇÃO DE CIDADANIA COM EMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
BÁSICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SALINÓPOLIS, de 29 a 
31/07/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002059

Portaria 1404 - 2016 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias à Defensora 
LISIANNE DE SÁ ROCHA, matrícula 80846041, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a 
VIGIA, de 16 a 19/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002061

Portaria 1405 - 2016 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias à 
Defensora ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, matrícula 
5463521, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS JURÍDICOS 
E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS e ao Servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS 
LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 16, 17 e 
18/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002068

Portaria 1406 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602, Cargo 
BRAÇAL e CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DOS DOCUMENTOS NOS 
NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 17/08/2016. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002069

Portaria 1407 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JUNIOR, matrícula 
80845901, objetivo PARTICIPAR DAS COMEMORAÇÕES 
ALUSIVAS AO ANIVERSÁRIO DE 4 ANOS DE INSTALAÇÃO DO 

PROJETO ESTAÇÃO CIDADANIA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a SANTARÉM, de 17 a 18/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002074
Portaria 1408 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 17/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002076

Portaria 1409 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PÚBLICO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 
17/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002082

Portaria 1410 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 17 a 19/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002084

Portaria 1411 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
JOSEDI DA SILVA SANTOS, matrícula 36696, Cargo MOTORISTA, 
objetivo BUSCAR O DEFENSOR AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, no 
dia 17/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002086

Portaria 1412 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, 
Cargo SECRETÁRIO, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 
57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO e ELIVAR 
LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO EM CONDICIONADORES DE 
AR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a PARAGOMINAS, de 18 
a 19/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002087

Portaria 1413 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 57191028, 
objetivo PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI e ao 
Servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BUJARU, de 
18 a 19/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002102

Portaria 1414 - 2016 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias aos 
Servidores DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e GUILHERME LELIS DE ASSIS, 
matrícula 3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, 
objetivo REALIZAR SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA DE REDES, 
PASSAGEM DE CABOS LÓGICOS E CONECTORIZAÇÃO DE CABOS 
UTP, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a PARAGOMINAS, de 18 
a 21/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002108

Portaria 1415 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR A DEFENSORA 
PÚBLICA JULIANA ANDREA OLIVEIRA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de MARABÁ a REDENÇÃO, de 23 a 24/08/2016. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002113

Portaria 1416 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo FAZER LEVANTAMENTO DE 
MÓVEIS/PATRIMÔNIO EM CURIONÓPOLIS, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de MARABÁ a CURIONÓPOLIS, no dia 26/08/2016. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 1002116


